－1－

総務文教消防委員会会議録（令和６年12月16日）

出席委員　　水橋副委員長　吉森委員　髙川委員　青山委員　岩城委員　古沢委

員

欠席委員　　大浦委員長

説明のため出席した者　　水野市長　柿沢副市長　上田教育長　石川総務部長

上田教育委員会事務局長　落合会計管理者　高森公民

連携課長　松山ＤＸ推進課長　高倉総務課長　好田防

災危機管理課長　長崎財政課長　山谷教育総務課長

相沢生涯学習・スポーツ課長　牧田子育て応援課長

岩田税務課主幹　梅原監査委員事務局長　林こども家

庭センター所長

職務のため出席した事務局職員　　石井局長　当銘係長

午前11時46分開会

水橋副委員長　ただいまから、令和６年12月定例会総務文教消防委員会に付託された

案件を審査するため、本日の委員会を開催いたします。

　　本日の委員会には、大浦豊貴委員長より欠席届が提出されております。

　　委員会条例第11条第１項の規定により、委員長の職務を行いますので、よろしく

お願いいたします。

　　本日の議事日程は、お手元に配付してあるとおりです。

　　日程第１、会議録署名委員の指名をいたします。

　　吉森真人委員、古沢利之委員にお願いいたします。

　　日程第２、付託案件の議案審査に入ります。

　　議案第99号及び議案第102号の２議案を一括して議題といたします。

　　常任委員会に付託されました議案の説明につきましては、全体委員会のみでする

ことになっております。

　　よって、当委員会での説明はしないことといたしますが、当局から追加で説明す

る事項はありますか。

　石川総務部長　ございません。

－2－

水橋副委員長　ないようでしたら、これより議案の質疑に入ります。

　　議案第99号及び議案第102号の２議案を一括して質疑を行います。質疑のある委

員、追加で説明を求めたい委員は、挙手の上、発言願います。

古沢委員　１点だけ、確認の意味で。

　　提案理由では、人事院勧告に準じてというふうに表現をされておりますが、数字

等の上げ幅その他については、人事院勧告と同じというふうに理解してよろしいん

ですね。

高倉総務課長　はい、お見込みのとおりで、全て人事院に基づいた数字になっており

ます。

古沢委員　終わります。

青山委員　そうしましたら、99－24で説明があったとおり、一般職については、補正

前が195名だったものが190名に補正後になって、自主退職、もしくはという形でし

たけども、結構５名って、やっぱり人数的にかなりうちの市では大きいと思ってい

まして、個々それぞれだったかと思うんですけども、おおむねどういった状態だっ

たかということをお聞かせください。

高倉総務課長　この５名の理由なんですが、いわゆる心の病気とかということによる

自己都合退職者はございませんで、結婚等により、やむを得ず転居した、転出した

というのが積み重なって多めになったものでございます。

青山委員　おめでたいので、やめておきます。

水橋副委員長　ほかに質疑ございますか。

　　（質疑する者なし）

水橋副委員長　ないようでしたら、これにて質疑を終結いたします。

これより、付託議案に対する討論を行います。

討論を希望される委員は、挙手を願います。

　　（討論する者なし）

水橋副委員長　ないようでしたら、これにて討論を終結いたします。

　　それでは、これより、挙手により採決を行います。

　　議案第99号及び議案第102号の２議案を一括して採決を行います。

　　議案第99号　令和６年度滑川市一般会計補正予算（第５号）

　　　　第１表　歳入　所管部分

－3－

　　　　　　　　歳出　所管部分

議案第102号 滑川市の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の制定に

ついて

　　以上の案件について、賛成の委員の挙手をお願いいたします。

　　〔賛成者挙手〕

水橋副委員長　賛成全員。よって、付託案件、議案第99号及び議案第102号の２議案に

ついては、原案どおり可決すべきものと決定いたしました。

午前11時50分議決

水橋副委員長　以上で付託案件の審査は終わりました。

　　委員の方に申し上げます。本来であればその他事項ということでありますが、委

員からのその他につきましては、次回の委員会協議会等にてお願いいたしたいと思

います。

　　これにて令和６年12月定例会総務文教消防委員会を閉会いたします。

　　お疲れさまでした。

午前11時51分閉会